



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2012/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/ 2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.516.850.691,42	585.907.348,98	1.176.053.568,42	1.072.489.796,31
Receitas Tributárias	733.214.165,47	144.481.543,62	242.332.594,50	221.389.885,12
ICMS	574.003.640,00	114.310.411,30	186.945.544,14	173.679.330,54
IPVA	32.433.142,50	7.454.345,74	13.129.505,66	11.430.925,18
ITCD	608.000,00	151.858,99	285.124,73	288.888,37
IRRF	122.220.000,00	22.094.607,94	41.031.070,68	33.653.980,87
Outras Receitas Tributárias	3.949.382,97	470.319,65	941.349,29	2.336.760,16
Taxas	3.949.382,97	470.319,65	941.349,29	2.336.760,16
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	188.980.258,35	39.715.874,81	61.494.330,43	57.783.079,27
Receitas Previdenciárias	188.980.258,35	39.715.874,81	61.494.330,43	57.783.079,27
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	314.055,67	27.572,00	70.323,40	64.914,42
Receita Patrimonial	68.141.055,67	18.543.732,55	34.707.862,95	18.868.024,43
(-)Aplicações Financeiras	67.827.000,00	18.516.160,55	34.637.539,55	18.803.110,01
Transferências Correntes	2.488.668.272,67	381.658.633,61	833.015.411,49	756.193.327,16
FPE	1.733.850.004,47	275.908.023,37	604.218.248,37	554.359.796,29
Convênios	151.637.686,01	14.486.489,87	19.051.072,84	14.623.046,96
Outras Transferências Correntes	603.180.582,19	91.264.120,37	209.746.090,28	187.210.483,91
Demais Receitas Correntes	105.673.939,26	20.023.724,94	39.140.908,60	37.058.590,34
Dívida Ativa	12.880.000,00	2.377.428,97	3.457.587,00	2.466.410,24
Diversas Receitas Correntes	92.793.939,26	17.646.295,97	35.683.321,60	34.592.180,10
RECEITAS DE CAPITAL (II)	901.767.742,00	10.390.766,15	73.326.758,46	211.342.649,94
Operações de Crédito(III)	424.230.000,00	1.490.770,26	6.661.817,74	42.745.269,47
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	141.720,95	237.119,34	158.559,16
Alienação de Bens(V)	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	476.037.742,00	8.758.274,94	66.427.821,38	168.438.821,31
Convênios	476.037.742,00	8.758.274,94	66.427.821,38	168.438.821,31
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	476.037.742,00	8.758.274,94	66.427.821,38	168.438.821,31
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.992.888.433,42	594.665.623,92	1.242.481.389,80	1.240.928.617,62

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/ 2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.248.201.717,66	552.378.012,82	975.075.880,44	807.923.197,20
Pessoal e Encargos Sociais	1.863.825.975,85	303.873.622,42	580.072.482,85	446.706.432,20
Juros e Encargos da Dívida (IX)	114.900.000,00	19.652.057,09	37.565.499,55	37.101.369,24
Outras Despesas Correntes	1.269.475.741,81	228.852.333,31	357.437.898,04	324.115.395,76
Transferências Constitucionais e Legais	194.916.533,06	39.101.986,66	64.880.624,55	60.171.689,75
Demais Despesas Correntes	1.074.559.208,75	189.750.346,65	292.557.273,49	263.943.706,01
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.133.301.717,66	532.725.955,73	937.510.380,89	770.821.827,96
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.289.521.433,38	87.288.570,47	192.628.435,30	222.781.445,60
Investimentos	1.030.504.383,24	55.180.808,20	131.742.281,00	173.983.605,81
Inversões Financeiras	8.861.921,76	160.000,00	560.000,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	8.861.921,76	160.000,00	560.000,00	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a ABRIL 2012/ Bimestre MARÇO-ABRIL

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/ 2011
Amortização da Dívida (XIV)	250.155.128,38	31.947.762,27	60.326.154,30	48.797.839,79
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.039.366.305,00	55.340.808,20	132.302.281,00	173.983.605,81
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	4.176.268.022,66	588.066.763,93	1.069.812.661,89	944.805.433,77
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-183.379.589,24	6.598.859,99	172.668.727,91	296.123.183,85

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—————	—————	56.809.717,62	—————
--------------------------------	-------	-------	---------------	-------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	99.916.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

Data e hora da Emissão: 24/05/12 13:50

Continua (2 de 2)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macêdo
Sec. Adjunto da Administração Financeira
Dec. Nº 093/2011

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4